---

h) vom Editor verbessert für xxvii. i) vom Editor verbessert für xxviii. j) vom Editor verbessert für xxix. k) vom Editor verbessert für xxx. l) vom Editor verbessert für xxxi. m) vom Editor verbessert für xxxii.

<sup>28</sup> Vgl. Luther, *De captivitate Babylonica ecclesiae*: »Nam si dat gratiam mihi sacramentum, quia suscipio, iam vere ex opere meo, non ex fide gratiam obtineo, nec promissionem in sacramento apprehendo, sed solum signum institutum et praeceptum a deo.« (WA 6, 533,21–24).

<sup>29</sup> Wie für Karlstadt sind bei Luther die Sakramente mit den Zeichen der Verheißung und Rechtfertigung eng verbunden (bzw. nahezu identisch), die allein durch den Glauben an die Worte der Verheißung Heilscharakter erhalten. S. Luther, *De captivitate Babylonica ecclesiae*: »At nostra et patrum signa seu sacramenta habent annexum verbum promissionis, quod fidei exigit et nullo opere alio impleri potest: ideo sunt signa seu sacramenta iustificationis, quia sunt sacramenta iustificantis fidei et non operis, unde et tota eorum efficacia est ipsa fides, non operatio.« (WA 6,532,24–27). Zu den unterschiedlichen Signifikationen der Sakramente im Alten und Neuen Testament in derselben Schrift: »Error enim est, sacramenta novae legis differri a sacramentis veteris legis penes efficaciam significationis: utraque aequaliter significabant. Idem enim deus, qui nos nunc per baptismum et panem salvat [...]« (WA 6, 532,3–7). S. auch Luther, *Ad librum Ambrosii Catharini responsio*: »Ubi enim Baptisma et panem et Evangelium esse videris, quocunque loco, quibuscunque personis, ibi Ecclesiam esse non dubites.« (WA 7, 720,36f.).

<sup>30</sup> Die Bezeichnung des Teufels als *corruptor mentium* war Allgemeingut; vgl. auch Luther, *Decem praecepta praedicata*: »[...] diabolus enim corruptor mentium dicitur [...]« (WA 1, 493,13). Über den Missbrauch von Messe und Abendmahl im römischen Brauch vgl. Luther, *De captivitate Babylonica ecclesiae*: »Sunt sane quidam his verbis ad sacramentum docendum abusi, ut et Decretalis dudum et multi alii. [...] Tertia captivitas eiusdem sacramenti est longe impiissimus ille abusus, quo factum est, ut fere nihil sit hodie in Ecclesia receptius ac magis persuasum, quam Missam esse opus bonum et sacrificium. Qui abusus deinde inundavit infinitos alios abusus, donec fide sacramenti penitus extincta meras nundinas, cauponationes et quaestuarios quosdam contractus e divino sacramento fecerint.« (WA 6, 502,18f.; 512,7–12).

- xxxii.<sup>n</sup> Diabolus ex materia praeiacente, ut vult, faciem cuiuslibet hominis effigiare novit.<sup>31</sup>
- xxxiii.<sup>o</sup> In qua miro modo, veluti Hevae, hominibus apparens et loquens illudit.<sup>32</sup>
- 5 xxxiv.<sup>p</sup> Nempe generatio mala et incredula quaerit signum.<sup>33</sup>
- xxxv.<sup>q</sup> E regione gens sancta et credula sacrae scripturae eulogia<sup>r</sup> contenta est.
- xxxvi.<sup>s</sup> Qui in hac vita, bona sua recepit cum purpurato divite,<sup>34</sup> is alibi cruciabitur.
- 10 xxxvii.<sup>t</sup> Qui vero mala cum Lazaro, illic fruetur solatio sempiterno.<sup>35</sup>
- xxxviii.<sup>u</sup> Inter locum solacii et cruciatus ingens hiatus firmatus est.
- xxxix.<sup>v</sup> Ut ii qui solatio fruuntur volentes hinc transire ad miseros non possunt,
- xl.<sup>w</sup> Neque captivi inde huc transcendere,
- 15 xli.<sup>x</sup> Ita nec captivi in domos proprias possunt remeare.
- xlii.<sup>y</sup> A Mose et prophetis, id est a sacra scriptura, veritas requirenda est, non a mortuis.<sup>36</sup>

---

n) vom Editor verbessert für xxxiii. o) vom Editor verbessert für xxxiii. p) vom Editor verbessert für xxxv. q) vom Editor verbessert für xxxvi. r) vom Editor verbessert für eulogia s) vom Editor verbessert für xxxvii. t) vom Editor verbessert für xxxviii. u) vom Editor verbessert für xxxix. v) vom Editor verbessert aus xl. w) vom Editor verbessert für xli. x) vom Editor verbessert für xlii. y) vom Editor verbessert für xliii.

---

<sup>31</sup> Zu den – allgemein und weithin nicht angezweifelte – Materialisierungen und Wandlungskünsten des Teufels vgl. wiederum Luther, *Decem praecepta praedicata*: »Potest enim diabolus se mutare de persona in personam et miris modis ludere sensum [...]« (WA 1, 409,18f.).

<sup>32</sup> Bezug auf 1. Mose 3,1 Vg »sed et serpens [...] dixit ad mulierem cur praecepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi« und 1. Mose 3,4 Vg »dixit autem serpens ad mulierem nequaquam morte moriemini.« Vgl. diese Referenz erneut bei Luther, *Decem praecepta praedicata*: »[...] Corruptor mentium, sicut Hevam seduxit astutia sua [...]« (WA 1, 410,33f.).

<sup>33</sup> Vgl. Mt 16,4 Vg »faciem ergo caeli diiudicare nostis signa autem temporum non potestis generatio mala et adultera signum quaerit et signum non dabitur ei nisi signum Ioniae et relictis illis abiit«; s. zudem Mt 17,16.

<sup>34</sup> Vgl. Lk 16,19 Vg »homo quidam erat dives et induebatur purpura et bysso et epulabatur cotidie splendide.« Als er nach seinem Tod sieht, dass der Bettler Lazarus in Abrahams Schoß liegt, er sich aber in der Unterwelt befindet, antwortet ihm Abraham in Lk 16,25 Vg »et dixit illi Abraham fili recordare quia receperisti bona in vita tua et Lazarus similiter mala nunc autem hic consolatur tu vero cruciaris.«

<sup>35</sup> Vgl. Lk 16,20 Vg »et erat quidam mendicus nomine Lazarus qui iacebat ad ianuam eius ulceribus plenus.« Zu dessen ewiger Tröstung Lk 16,25; s. o. Anm. 34; zur Versinnbildlichung des Fegefeuers als Stadium der Ruhe und des Begehrens nach Gott mittels der Geschichte von Lazarus in Abrahams Schoß vgl. KGK 233, S. 343, Z. 6–10 und S. 352, Z. 10–S. 354, Z. 3.

<sup>36</sup> Vgl. Lk 16,31 Vg »ait autem illi si Moyses et prophetas non audiunt neque si quis ex mortuis resurrexerit credent.«

- xliiii.<sup>z</sup> Infidelitatis incusantur, qui mortuis credunt, et non sacris literis. [C3<sup>v</sup>]  
 xlv.<sup>aa</sup> Qui animarum immortalitatem propter beati Patricii purgatorium credunt, iam infideles sunt.  
 xlv.<sup>ab</sup> Quo in hac infidelitate et superstitione maligni spiritus, stultos in fide conservent, accessum et abitum simulant ac dissimulant.  
 xlvi.<sup>ac</sup> Proinde ut incantatio Idololatriae species est, sic et coniuratio mortuorum.  
 xlvii.<sup>ad</sup> Ad tribunal scripturae sto, ubi <sup>ae</sup>me oportet<sup>ae</sup> iudicari.<sup>37</sup>